Selecionar um bolsista para atuar na pesquisa aplicada e na gestão de projetos de inovação do “A FAMÍLIA EM 
SITUAÇÃO DE SUPERENDIVIDAMENTO: UMA ANÁLISE INTERSECCIONAL DO FENÔMENO DO CONSUMIDOR 
SUPERENDIVIDADO E DO TRATAMENTO LEGAL”.  

DA ESPECIFICAÇÃO DAS BOLSAS 

A bolsa será concedida na modalidade de Técnico II no valore mensal de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) 
pelo período de até 9 (nove) meses, não prorrogáveis. Em qualquer caso, não será permitido que o prazo de 
concessão dos auxílios ultrapasse os 9 (nove) meses. 

DA MODALIDADE E CARACTERIZAÇÃO DAS BOLSAS 

Até 1 (um) bolsista de nível Superior Completo, com formação principal em Direito, desde que, demonstre 

experiência básica com a prática jurídica, para fins de coleta de dados de pesquisa e interesse acadêmico 
visando pós graduação, sendo o valor mensal da bolsa de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) e carga 
horária de 40h semanais, fracionadas em 20h presenciais e 20h remotas. O bolsista atuará na coleta direta de 
dados junto ao Projeto de Extensão CEJUSC ENDIVIDADOS - POLO UEPG, pesquisa básica de fontes bibliográficas 
e documentais necessárias à confecção de trabalhos científicos para publicação em revistas especializadas, e